
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02334
 Del: 02/04/2014
 Esecutivo da: 02/04/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Anziani 
e disabili

OGGETTO: 
Consorzio Metropoli - prosecuzione servizi assistenziali, educativi e diversi presso il Complesso 
Residenziali Modigliani e dei servizi educativi e diversi presso i Centri Diurni comunali pefino al 
30 aprile- L.381/91 [proroga in corso procedure di gara

Cod. ben. 30562
Cdc 319 (modigliani) – 321 (airone) – 845 (colibrì) – 846 (rondini)
Voce 3161
Attività: strutture a gestione diretta
CIG: 5663780B1A
Obiettivo: ZN24

IL RESPONSABILE P.O. ANZIANI E DISABILI

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 39/266 del 25/7/2013, immediatamente esecutiva, sono 

stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2013,  il  piano  triennale  degli  investimenti  e  la  relazione 
previsionale e programmatica;

- con deliberazione della  Giunta  Comunale  n°  322 del  25/9/2013,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 
approvato il PEG 2013, e che con il medesimo atto i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare tutti gli  
atti di gestione finanziaria e ad esercitare l’attività contrattuale relativa alle entrate e alle spese connesse  
alla  realizzazione  degli  obiettivi,  procedendo  alla  esecuzione  delle  spese  nel  rispetto  delle  norme 
vigenti;

- con Provvedimento Dirigenziale n.3575/2012 è stata assegnata la delega alla P.O. Anziani e Disabili;
- con  Decreto  Ministero  dell’Interno  13.02.2014,  è  stato  differito  al  30/04/14  il  termine  per  

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2014;
- con deliberazione della Giunta Comunale n° 450/698 del 30.12.2013, immediatamente esecutiva, sono 

state assegnate le risorse finanziarie ai responsabili, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le 
risorse finanziarie come individuate dal PEG 2013, ridotte del 15%;

- che con nota prot.2058/14 del 7.1.2014 con cui la Direzione Risorse Finanziarie fornisce indicazioni 
agli uffici limiti agli impegni di spesa nel periodo di esercizio provvisorio;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02334



DATO ATTO che:
- con  Determinazione  n.09/12228  è  stato  aggiudicato  al  Consorzio  di  Cooperative  sociali  Metropoli 

l’appalto  per  la  gestione  dei  servizi  socio  assistenziali,  educativi  e  diversi  presso  il  Complesso 
Residenziale Modigliani e di servizi educativi e diversi presso i Centri Diurni comunali; 

- con Determinazioni successive è stata disposta la prosecuzione del servizio l’ultima DD 14/786

RICHIAMATO il Piano Integrato di Salute 2008-2010, approvato con Delibera del Consiglio comunale n.  
43 del 16 aprile 2009; 

DATO ATTO che con la Determinazione a contrattare n. 2013/8315 sono state avviate le procedure di gara  
per il futuro affidamento dei servizi relativi alla gestione delle strutture in argomento,  tuttora in corso;

PRESO ATTO che:
- in  data  18/03/2014  il  seggio  di  gara,  in  relazione  alla  procedura  aperta  di  cui  alla  suddetta  

Determinazione  a  contrattare  n.  2013/8315,  ha  proceduto  in  seduta  pubblica,  in  esito  ai  punteggi  
attribuiti alle offerte tecniche dall’apposita Commissione giudicatrice e ai punteggi attribuiti alle offerte 
economiche presentate, all’aggiudicazione provvisoria del lotto 1 (che ricomprende la struttura oggetto 
del  presente  provvedimento)  Consorzio  Metropoli,  che  ha  presentato  l’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;

CONSIDERATO che:
- nelle  more  delle  procedure  per  l’aggiudicazione  definitiva  e  l’avvio  del  nuovo  appalto  si  pone  la 

necessità della prosecuzione del servizio in argomento, indispensabile per la piena e corretta attuazione 
dei  progetti  assistenziali  personalizzati  definiti  in  favore  degli  utenti  in  carico  e  per  assicurare  il  
perseguimento degli obiettivi inseriti nel Piano Integrato di Salute;

- allo stato attuale d’avanzamento, è prevedibile che le suddette procedure si concludano non prima del 
mese  di   aprile  2014,  anche in  considerazione del  termine  dilatorio di  35 giorni  per  la  stipula  del  
contratto previsto dall’art. 11 c. 10 del D.Lgs. 163/2006;

DATO ATTO che con nota prot.  61995 del 14/03/14 è stata quindi proposta al  Consorzio Metropoli  la 
proroga del servizio  fino al 30 aprile 2014 alle stesse condizioni vigenti;

PRESO ATTO della disponibilità del Consorzio Metropoli alla proroga dei servizi richiesti fino al 30 aprile  
2014  alle condizioni di cui alla suddetta nota, tramite copia controfirmata della stessa, mantenuta agli atti  
dell’ufficio;

DATO ATTO che la proroga dei servizi per il periodo determina le seguenti spese: 
per i servizi presso il Complesso Residenziale Modigliani: € 33546,62 oltre IVA, ai quali concorre anche il  

costo del coordinatore di tutti i servizi e ai quali vanno aggiunti i seguenti importi massimi per  
le prestazioni di quantità variabile:

- € 738,00 oltre IVA per i servizi di lavanderia (noleggio/lavaggio biancheria piana, lavanderia  
vestiario  ospiti,  lavaggio  e  sanificazione  all’occorrenza  di  coperte,  guanciali,  coprimaterassi  e  
materassi), calcolati in considerazione del prezzo unitario di € 92,25 oltre IVA mensili per utente 
presente e di una presenza massima di 8 ospiti;
- € 272,25  oltre  IVA per  ore  integrative  di  assistenza,  calcolati  in  considerazione  del  prezzo 
unitario di € 18,15 oltre IVA e di una quantità prevista di intereventi nel periodo pari a 15;
- € 400.25 oltre IVA per ore integrative di pulizie, calcolati in considerazione del prezzo unitario 
di € 16,01 oltre IVA e di una quantità prevista di interventi nel periodo pari a  25;
- budget interventi di manutenzione e di disinfestazione e derattizzazione: € 833,33 inclusa IVA;

- per i servizi presso il Centro Diurno L’Airone: € 2.958,56oltre IVA;
- per i servizi presso il Centro Diurno Il Colibrì: € 2.958,56  oltre IVA; 
- per i servizi presso il Centro Diurno Le Rondini: € 6.338,50oltre IVA;

DATO ATTO che l’articolo 17 del vigente capitolato prevede un budget di € 10.000,00 inclusa IVA su base 
annuale per la corresponsione dei rimborsi per gli eventuali interventi di manutenzione presso il Complesso  
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02334



Modigliani, che corrisponde in proporzione a un importo di € 833,33 fino al 30 marzo 2014; 

DATO ATTO che con la Determinazione a contrattare n. 2013/8315 sono state avviate le procedure di gara  
per il futuro affidamento dei servizi relativi alla gestione delle strutture in argomento,  tuttora in corso, e con 
la  medesima  veniva  accantonato,  con  riferimento  al  lotto  1  riferito  ai  servizi  in  argomento,  l’importo  
complessivo di € 873.547,83 somma stimata necessaria per l’affidamento dei servizi in argomento e coperta 
con i seguenti impegni di spesa, così come riarticolati con successivi atti a seguito dello slittamento dei tempi  
di conclusione della gara:
- € 618.099,85 sul capitolo 41305 dell’esercizio 2014 (impegno 14/373);
- € 37.061,02 sul capitolo 41360 dell’esercizio 2014, quale appoggio provvisorio nell’attesa della disponi-

bilità dei finanziamenti correlati al Fondo Sociale Regionale (impegno 14/374);
- € 218.386,96 sul capitolo 41305 dell’esercizio 2015 (impegno 15/90);

RITENUTO pertanto opportuno:

- posticipare di un mese il periodo di prevedibile decorrenza dei servizi oggetto della gara di cui alla 
DD. n.  13/8315 con conseguente riarticolazione in proporzione tra l’esercizio 2014 e l’esercizio  
2015 degli impegni di accantonamento assunti, come di seguito indicato:

− riduzione dell’impegno 14/373 di € 72.795,66 riportando la somma sul capitolo 41305 dell’ 
esercizio finanziario 2014

− integrazione  dell’impegno  15/90  sul  capitolo  41305  dell’esercizio  finanziario  2015della 
stessa somma di € 72.795,66  

- prorogare fino al 30 aprile 2014 l’affidamento dei servizi assistenziali, educativi e diversi presso il  
Complesso Residenziale Modigliani e dei servizi educativi e diversi presso i Centri Diurni comunali  
per anziani in favore del Consorzio Metropoli scs ONLUS;

- sostenere a tal scopo la spesa complessiva per il periodo di € 49.934,57 inclusa IVA 4%             da  
imputare al capitolo 41305 dell’esercizio finanziario 2014;

VISTI  gli art. 183 e 107 del D.Lgs 267/2000 ;

VISTO l’art.81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze ;

VISTO il Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa: 

- di posticipare di un mese il periodo di prevedibile decorrenza dei servizi oggetto della gara cui alla 
DD. n. 13/8315 e successiva 14/786 con conseguente riarticolazione in proporzione tra l’esercizio 
2014 e l’esercizio 2015 degli impegni di accantonamento assunti, come di seguito indicato:

− riduzione dell’impegno 14/373 di € 72.795,66 riportando la somma sul capitolo 41305 dell’ 
esercizio finanziario 2014

− integrazione  dell’impegno  15/90  sul  capitolo  41305  dell’esercizio  finanziario  2015della 
stessa somma di € 72.795,66  

- di prorogare fino al 30 aprile 2014 l’affidamento dei servizi assistenziali, educativi e diversi presso il  
Complesso Residenziale Modigliani e dei servizi educativi e diversi presso i Centri Diurni comunali  
per anziani in favore del Consorzio Metropoli scs ONLUS;

- di sostenere a tal scopo la spesa complessiva per il periodo di € 49.934,57 inclusa IVA 4%             da  
imputare al capitolo 41305 dell’esercizio finanziario 2014;

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02334



Firenze, lì 02/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Raffaele Uccello

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 41305 0 14/002901 00 49934,57

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 02/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02334


	per i servizi presso il Complesso Residenziale Modigliani: € 33546,62 oltre IVA, ai quali concorre anche il costo del coordinatore di tutti i servizi e ai quali vanno aggiunti i seguenti importi massimi per le prestazioni di quantità variabile:

